

MEFPC

6 rue de la Bonneterie

02700 TERGNIER
SIRET n° - NAF

COMPTES ANNUELS AU 31 Décembre 2009

SOMMAIRE

BILAN

Bilan actif	1
Détail du bilan actif	2
Bilan passif	4
Détail du bilan passif	5

COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat	7
Compte de résultat - suite -	8
Détail du compte de résultat	9

ANNEXE

Sommaire de l'annexe	
Règles et méthodes comptables	12
Immobilisations	14
Amortissements	15
Provisions inscrites au bilan	16
Etat des échéances, créances et dettes	17
Produits à recevoir	18
Charges à payer	19
Charges constatées d'avance	20
Produits constatés d'avance	21

RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

Tableau de financement	22
------------------------	----

<u>ETAT DES IMMOBILISATIONS</u>	23
---------------------------------	----

BILAN ACTIF

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire	8 950,93	2 720,41	6 230,52	89,01
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	75 724,96	39 858,34	35 866,62	36 797,20
Immobilisations corporelles en cours				2 601,30
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	16,00		16,00	16,00
Prêts				
Autres immobilisations financières				
	84 691,89	42 578,75	42 113,14	39 503,51
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	162 161,09		162 161,09	134 025,91
Autres créances	49 096,44		49 096,44	10 371,87
Capital souscrit - appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	45 177,99		45 177,99	72 739,36
Charges constatées d'avance (3)	926,67		926,67	400,00
	257 362,19		257 362,19	217 537,14
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion Actif				
TOTAL GENERAL	342 054,08	42 578,75	299 475,33	257 040,65
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
205000 LOGICIELS	8 950,93	279,93	8 671,00	3 097,6
280500 AMORT.CONCESS. DROISIMIL	(2 720,41)	(190,92)	(2 529,49)	- 1 324,9
Total	6 230,52	89,01	6 141,51	6 899,8
Total immobilisations incorporelles	6 230,52	89,01	6 141,51	6 899,8
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
218100 AAI DIVERS	19 660,57	10 966,85	8 693,72	79,3
218300 MATERIEL BUREAU ET INFO.	40 208,12	34 774,00	5 434,12	15,6
218400 MATERIEL DE BUREAU	15 856,27	15 856,27		
281810 AMORT.AAI DIVERS	(4 267,65)	(1 818,26)	(2 449,39)	- 134,7
281830 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.	(25 764,47)	(15 965,12)	(9 799,35)	- 61,4
281840 AMORT MATERIEL DE BUREAU	(9 826,22)	(7 016,54)	(2 809,68)	- 40,0
Total	35 866,62	36 797,20	(930,58)	- 2,5
Immobilisations corporelles en cours				
230000 IMMOBILISATIONS EN COURS		2 601,30	(2 601,30)	- 100,0
Total		2 601,30	(2 601,30)	- 100,0
Total immobilisations corporelles	35 866,62	39 398,50	(3 531,88)	- 9,0
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés				
271000 TITR.IMM.AUT.TTRS IMM.ACT	16,00	16,00		
Total	16,00	16,00		
Total immobilisations financières	16,00	16,00		
Total actif immobilisé	42 113,14	39 503,51	2 609,63	6,6
ACTIF CIRCULANT				
Créances				
Clients et comptes rattachés				
411000 CLIENTS	1 760,00		1 760,00	
411102 CONSEIL REGIONAL INVEST.	17 863,49	11 479,81	6 383,68	55,6
411103 ETAT INVESTISSEMENT	35 580,69	24 181,27	11 399,42	47,1
411702 CONSEIL REGIONAL FCT	50 378,91	27 642,33	22 736,58	82,3
411703 ETAT FCT	56 578,00	70 722,50	(14 144,50)	- 20,0
Total	162 161,09	134 025,91	28 135,18	21,0

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Autres créances				
441103 SUBV ETAT A RECEVOIR		0,27	(0,27)	- 100,0
441104 SUBVENTION A RENDRE ETAT	(4 936,13)	(4 936,40)	0,27	0,0
441106 VAE A RENDRE 2007.2008	(1 155,16)		(1 155,16)	
441108 REGION A RENDRE	(600,00)		(600,00)	
468700 DIVERS - PROD. A RECEVOIR	55 787,73	15 308,00	40 479,73	264,4
Total	49 096,44	10 371,87	38 724,57	373,4
Total créances	211 257,53	144 397,78	66 859,75	46,3
Disponibilités				
512000 CAISSE EPARGNE	44 672,79	72 472,60	(27 799,81)	- 38,4
512100 CAISSE EPARGNE LIVRET	505,20	266,76	238,44	89,4
Total	45 177,99	72 739,36	(27 561,37)	- 37,9
Charges constatées d'avance				
486000 CHGES CONSTATEES D'AVANCE	926,67	400,00	526,67	131,7
Total	926,67	400,00	526,67	131,7
Total actif circulant	257 362,19	217 537,14	39 825,05	18,3
TOTAL GENERAL	299 475,33	257 040,65	42 434,68	16,5

BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008
	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres	13 579,84	13 579,84
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves :		
- Réserve indisponible		
- Réserves statutaires ou contractuelles		
- Réserves réglementées		
- Autres réserves		7 803,87
Report à nouveau	6 320,46	3 906,54
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	(16 230,16)	2 413,92
Subventions d'investissement	38 222,34	30 330,17
Provisions réglementées		
	41 892,48	58 034,34
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	72,81	93,79
Emprunts et dettes financières (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	83 520,99	45 095,69
Dettes fiscales et sociales	65 086,42	62 699,08
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	14 678,50	19 694,24
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	94 224,13	71 423,51
	257 582,85	199 006,31
Ecarts de conversion Passif		
	299 475,33	257 040,65
(1) Dont à plus d'un an (a)		
(1) Dont à moins d'un an (a)	257 582,85	199 006,31
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds propres				
103500 LEGS ET DONATION	13 579,84	13 579,84		
Total	13 579,84	13 579,84		
Autres réserves				
194000 FONDS DEDIES/SUBV FONCT.		7 803,87	(7 803,87)	- 100,0
Total		7 803,87	(7 803,87)	- 100,0
Report à nouveau				
110000 REP. A NOUVEAU CREDITEUR	6 320,46	3 906,54	2 413,92	61,8
Total	6 320,46	3 906,54	2 413,92	61,8
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	(16 230,16)	2 413,92	(18 644,08)	- 772,4
Subventions d'investissement				
131100 SUBV.INVESTISSEMENT ETAT	35 580,69	24 181,27	11 399,42	47,1
131200 SUB INVESTISSEMENT REGION	19 925,19	13 541,51	6 383,68	47,1
131400 SUB INVEST COMMUNES	15 655,49	10 639,75	5 015,74	47,1
139110 SUB INVEST ETAT	(14 603,16)	(7 149,82)	(7 453,34)	- 104,2
139120 SUB INVEST REGION	(9 222,13)	(5 048,26)	(4 173,87)	- 82,7
139140 SUBV INVEST COMMUNES	(9 113,74)	(5 834,28)	(3 279,46)	- 56,2
Total	38 222,34	30 330,17	7 892,17	26,0
Total fonds associatifs	41 892,48	58 034,34	(16 141,86)	- 27,8
DETTES				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
518600 INTERETS COURUS A PAYER	72,81	93,79	(20,98)	- 22,4
Total	72,81	93,79	(20,98)	- 22,4
Fournisseurs et comptes rattachés				
401000 FOURNISSEURS	18 397,60	9 572,63	8 824,97	92,2
408100 FOUR. FACT NON PARVENUES	65 123,39	35 523,06	29 600,33	83,3
Total	83 520,99	45 095,69	38 425,30	85,2
Dettes fiscales et sociales				
428200 DETTES PRO./CONGES A PAYE	21 141,38	15 164,00	5 977,38	39,4
431000 URSSAF	22 046,66	24 012,00	(1 965,34)	- 8,2
437200 CHORUM		7 315,67	(7 315,67)	- 100,0
437300 CAIS. RETRAIT. PREVOYANCE	6 257,01		6 257,01	
437400 ASSEDIC	3 738,60	3 793,00	(54,40)	- 1,4
437500 PREVOYANCE	421,46	438,69	(17,23)	- 3,9
438600 AUTR.CHARG.SOCIAL.A PAYER	8 157,31	7 287,72	869,59	11,9
448600 CHARGES A PAYER	3 324,00	4 688,00	(1 364,00)	- 29,1
Total	65 086,42	62 699,08	2 387,34	3,8
Autres dettes				
411101 CCT INVESTISSEMENT	14 678,50	19 694,24	(5 015,74)	- 25,5
Total	14 678,50	19 694,24	(5 015,74)	- 25,5

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31/12/2009	31/12/2008	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Produits constatés d'avance				
487000 PRDS CONSTATES D'AVANCE	94 224,13	71 423,51	22 800,62	31,9
Total	94 224,13	71 423,51	22 800,62	31,9
Total dettes	257 582,85	199 006,31	58 576,54	29,4
TOTAL GENERAL	299 475,33	257 040,65	42 434,68	16,5

COMPTES DE RESULTAT

	31/12/2009			31/12/2008
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens)				
Production vendue (services)				
Chiffre d'affaires net				
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits nets partiels sur opérations à long terme				
Subventions d'exploitation			521 794,95	427 917,30
Reprises sur provisions et transfert de charges			17 778,36	5 839,22
Autres produits				1,04
			539 573,31	433 757,56
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achat de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes (a)			230 024,69	136 383,66
Impôts, taxes et versements assimilés			20 013,57	14 436,72
Salaires et traitements			207 517,54	193 277,94
Charges sociales			77 996,08	74 589,50
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions :				
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements			17 587,91	12 832,58
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				7 803,87
- Pour risques et charges : dotations aux provisions				0,99
Autres charges				
			553 139,79	439 325,26
RESULTAT D'EXPLOITATION			(13 566,48)	(5 567,70)
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers				
De participations (3)				9,44
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)			239,13	
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
			239,13	9,44
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilés (4)				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
RESULTAT FINANCIER			239,13	9,44
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(13 327,35)	(5 558,26)

COMPTE DE RESULTAT (Suite)

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	1 267,77	3 760,40
Sur opérations en capital	14 906,67	9 959,87
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	16 174,44	13 720,27
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	19 077,25	5 748,09
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
	19 077,25	5 748,09
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(2 902,81)	7 972,18
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
Total des produits	555 986,88	447 487,27
Total des charges	572 217,04	445 073,35
BENEFICE OU PERTE	(16 230,16)	2 413,92
(a) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs.		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(3) Dont produits concernant les entités liées		
(4) Dont intérêts concernant les entités liées		

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31/12/2009	31/12/2008	Variation		
	Net	Net	Montant	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION					
Subventions d'exploitation					
740010	SUBVENTION CCCT	44 797,00	43 547,00	1 250,00	2,9
740020	SUBVENTION CONSEIL REGION	127 790,00	127 790,00		
740030	SUBVENTION ETAT	141 445,00	141 445,00		
740050	SUBVENTION DDTEFP	112 983,59	22 590,55	90 393,04	400,1
740060	CREGION FEMMES ET ENTRE	2 400,00		2 400,00	
740070	SUBV CELLULE RECLASSEMENT	6 500,00		6 500,00	
742000	SUBVENTION CUCS TERGNIER	34 585,00	27 012,00	7 573,00	28,0
742010	SUBVENTION CUCS CHAUNY	43 125,00	34 470,00	8 655,00	25,1
743000	VAE	365,49		365,49	
789000	REPORT RES.NON UT.EX.ANT.	7 803,87	31 062,75	(23 258,88)	- 74,9
	Total	521 794,95	427 917,30	93 877,65	21,9
Reprises sur dépr., prov. et transferts de charges					
791000	TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	4 346,45	104,14	4 242,31	4 073,7
791001	REMBOURSEMENT DIVERS	13 431,91	5 735,08	7 696,83	134,2
	Total	17 778,36	5 839,22	11 939,14	204,5
Autres produits					
758000	PROD.DIVERS DE GEST.COUR.		1,04	(1,04)	- 100,0
	Total		1,04	(1,04)	- 100,0
	Produits d'exploitation	539 573,31	433 757,56	105 815,75	24,4
CHARGES D'EXPLOITATION					
Autres achats et charges externes					
604000	PRESTATION ILLETRISME		7 131,00	(7 131,00)	- 100,0
604010	PRESTATIONS CUCS TERGNIER	27 987,50	24 688,04	3 299,46	13,4
604020	PRESTATIONS CUCS CHAUNY	36 595,79	23 067,54	13 528,25	58,6
604200	PRESTATION VAE	945,65	25,00	920,65	3 682,6
604300	PRESTATIONS CPE	31 439,02	10 856,67	20 582,35	189,6
604310	PRESTATION MEDIATION	21 525,20		21 525,20	
604320	ILLETRISME 2008-2009	7 131,00		7 131,00	
604330	PARRAINAGE 2009	281,95		281,95	
604340	CPE 1	3 512,62		3 512,62	
604350	CPE 2	7 987,59		7 987,59	
604360	ILLESTRISME 09-2010	6 139,00		6 139,00	
604370	ACTION FEMMES ET ENTREP	2 400,00		2 400,00	
604380	PRESTATIONS RH	10 450,00		10 450,00	
606300	FOURN.ENTR&PETIT EQUIPE	547,90	1 063,17	(515,27)	- 48,5
606400	FOURN.ADMINISTRATIVES	7 966,51	4 841,65	3 124,86	64,5
606810	CARBURANT	903,48	803,48	100,00	12,4
611000	SOUS-TRAITANCE GENERALE	2 258,32	391,22	1 867,10	477,3
613200	LOCATIONS IMMOBILIERES	11 571,84	10 781,16	790,68	7,3
613250	CHARGES MISSION LOCALE	16 072,53	15 814,07	258,46	1,6
613500	LOCATIONS MOBILIERES	2 719,08	1 384,96	1 334,12	96,3
615000	ENTRETIEN ET REPARATIONS	307,92		307,92	
615500	ENT.&REPAR/BIENS MOBIL.		689,85	(689,85)	- 100,0
615600	MAINTENANCE	1 174,43	3 010,61	(1 836,18)	- 61,0
616000	PRIMES D'ASSURANCE	711,43	652,86	58,57	9,0
618100	DOCUMENTATION GENERALE	537,01	1 253,80	(716,79)	- 57,2
618300	DOCUMENTATION TECHNIQUE	245,50	922,64	(677,14)	- 73,4

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2009	31/12/2008	Variation	
		Net	Net	Montant	%
622600	HONORAIRES	7 292,45	8 567,60	(1 275,15)	- 14,9
622601	HONORAIRES CAC	3 600,00	3 588,00	12,00	0,3
622700	FRAIS ACTES & CONTENTIEUX	181,00		181,00	
623000	IMPRIMERIE/PHOTOCOPIE	161,46	124,38	37,08	29,8
623600	CATALOGUES ET IMPRIMES	1 359,13		1 359,13	
625000	DEPLA.MISSIONS RECEPTIONS	669,40		669,40	
625100	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	3 034,80	5 614,71	(2 579,91)	- 45,9
625200	DEPLACEMENT FORMATION		106,20	(106,20)	- 100,0
625600	MISSIONS RECEPTIONS	1 406,16	434,80	971,36	223,4
625700	RECEPTIONS	1 191,18	2 797,88	(1 606,70)	- 57,4
626100	AFFRANCHISSEMENT	2 940,68	1 610,22	1 330,46	82,6
626200	TELEPHONE	5 737,68		5 737,68	
626500	TELEPHONE		5 175,49	(5 175,49)	- 100,0
627000	SERVICES BANCAIRES ET ASS	189,81	117,39	72,42	61,7
628100	COTISATIONS	849,67	869,27	(19,60)	- 2,3
	Total	230 024,69	136 383,66	93 641,03	68,7
Impôts, taxes et versements assimilés					
631100	TAXE SUR LES SALAIRES	12 238,00	13 181,00	(943,00)	- 7,2
633300	PART.EMPL.FORM.PROF.CONT	7 775,57	1 255,72	6 519,85	519,2
	Total	20 013,57	14 436,72	5 576,85	38,6
Salaires et traitements					
641100	SALAIRES, APPOINTEMENTS	201 540,16	190 818,89	10 721,27	5,6
641200	PROVISION CONGES PAYER	5 977,38	1 480,07	4 497,31	303,9
641300	INDEMNITE LICENCIEMENT		978,98	(978,98)	- 100,0
	Total	207 517,54	193 277,94	14 239,60	7,4
Charges sociales					
645100	COTISATIONS A L'URSSAF	52 570,51	52 022,10	548,41	1,1
645300	COT.CAISS.RETRAITES.PREV	12 834,77	12 010,72	824,05	6,9
645400	COTISATIONS AUX ASSEDIC	8 578,60	7 874,36	704,24	8,9
645500	PREVOYANCE MACIF	2 390,97	2 217,47	173,50	7,8
645800	COT.AUT.ORGAN. SOCIAUX	799,57	(170,22)	969,79	569,7
647500	MEDECINE TRAV. PHARMACIE	821,66	635,07	186,59	29,4
	Total	77 996,08	74 589,50	3 406,58	4,6
Dotations amortissements, dépréciations, provisions					
Dotations aux amortissements sur immobilisations					
681100	DOT.AMORT.IMM.INCOR.& COR	17 587,91	12 832,58	4 755,33	37,1
	Total	17 587,91	12 832,58	4 755,33	37,1
Dotations aux provisions pour risques et charges					
689000	ENG.A REALISER/RESS.AFPEC		7 803,87	(7 803,87)	- 100,0
	Total		7 803,87	(7 803,87)	- 100,0
Total dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		17 587,91	20 636,45	(3 048,54)	- 14,8
Autres charges					
658000	CHARGES DIV.GEST.COURANTE		0,99	(0,99)	- 100,0
	Total		0,99	(0,99)	- 100,0
Charges d'exploitation		553 139,79	439 325,26	113 814,53	25,9
RESULTAT D'EXPLOITATION		(13 566,48)	(5 567,70)	(7 998,78)	- 143,7

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

		31/12/2009	31/12/2008	Variation	
		Net	Net	Montant	%
PRODUITS FINANCIERS					
De participation					
761000	INTERETS LIVRET		9,44	(9,44)	- 100,0
	Total		9,44	(9,44)	- 100,0
Autres intérêts et produits assimilés					
764000	REVENUS VAL.MOB.PLACEMENT	0,69		0,69	
768000	AUTR. PRODUITS FINANCIERS	238,44		238,44	
	Total	239,13		239,13	
Produits financiers		239,13	9,44	229,69	2 433,2
RESULTAT FINANCIER		239,13	9,44	229,69	2 433,2
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		(13 327,35)	(5 558,26)	(7 769,09)	- 139,8
PRODUITS EXCEPTIONNELS					
Sur opérations de gestion					
771800	AUT.PROD.EXCEP./OPER.GEST	1 267,77		1 267,77	
772000	PROD./EXERCIC. ANTERIEURS		3 760,40	(3 760,40)	- 100,0
	Total	1 267,77	3 760,40	(2 492,63)	- 66,3
Sur opérations en capital					
777000	SUBV.INVEST.VIREES RESULT	14 906,67	9 959,87	4 946,80	49,7
	Total	14 906,67	9 959,87	4 946,80	49,7
Produits exceptionnels		16 174,44	13 720,27	2 454,17	17,9
CHARGES EXCEPTIONNELLES					
Sur opérations de gestion					
671800	AUT.CHG.EXCEP./OP.GESTION	9 077,25		9 077,25	
672000	CHARGES/EXER. ANTERIEURS	10 000,00	5 748,09	4 251,91	74,0
	Total	19 077,25	5 748,09	13 329,16	231,9
Charges exceptionnelles		19 077,25	5 748,09	13 329,16	231,9
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(2 902,81)	7 972,18	(10 874,99)	- 136,4
Total des produits		555 986,88	447 487,27	108 499,61	24,2
Total des charges		572 217,04	445 073,35	127 143,69	28,6
BENEFICE OU PERTE		(16 230,16)	2 413,92	(18 644,08)	- 772,4

SOMMAIRE DE L'ANNEXE COMPTABLE

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT	INFORMATIONS		
	PRODUITES	NON PRODUITES	
		NON SIGNI- FICATIF	NON AP- PLICABLE
<u>I - REGLES ET METHODES COMPTABLES</u>	X		
Méthodes d'évaluation.....			
Calcul des amortissements et des provisions.....			
Changement de méthode.....			
Dérogations.....			
Informations complémentaires pour donner l'image fidèle.....	X		
<u>II - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT</u>			
Etat de l'actif immobilisé.....	X		
Etat des amortissements.....	X		
Etat des provisions.....	X		
Etat des échéances des créances et des dettes.....	X		
Informations et commentaires sur :			
1 - Eléments relevant de plusieurs postes du bilan.....			X
2 - Réévaluation.....			X
3 - Frais d'établissement.....			X
4 - Frais de recherche appliquée et de développement...			X
5 - Fonds commercial.....			X
6 - Intérêts immobilisés.....			X
7 - Intérêts sur éléments de l'actif circulant.....			X
8 - Différences d'évaluation sur éléments fongibles de l'actif circulant.....			X
9 - Avance aux dirigeants.....			X
10 - Produits à recevoir.....	X		
11 - Charges à payer.....	X		
12 - Charges et produits constatés d'avance.....	X		
13 - Charges à répartir sur plusieurs exercices.....			X
14 - Composition du capital social.....			X
15 - Parts bénéficiaires.....			X
<u>III - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</u>			
Crédit-bail.....			X
Engagements financiers.....			X
Dettes garanties par des sûretés réelles.....			X
Identité des sociétés-mère consolidant les comptes de la Société.....			X
Liste des filiales et participations.....			X
<u>IV - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIVES</u>			X

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Décret N°83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

L'exercice comptable d'une durée de 12 mois recouvre la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis :

- selon le plan comptable 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999,
- la loi n°83 353 du 300 avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- les règlements comptables:
 - 2000-06 et 2003-07 sur les passifs
 - 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - 2004-06 sur le définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation,

permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

A - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Logiciel	1 ans
Matériel de bureau et informatique :	3 à 5 ans
Agencements divers :	5 à 7 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

B- CREANCES ET DETTES

Elles sont évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

C- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Les fonds propres sont constitués par la dévolution du matériel de l'AREAF en 2007 pour 13 579.84 €.

Les Conseils d'administration de la mission locale de Chauny et de la MEFdu pays chaunois ont approuvé la fusion des structures. Le traité de fusion sera signé en juin 2010.

IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Total I			
Total II	279,93		8 671,00
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements et aménagements divers	10 966,85		8 693,72
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	50 630,27		5 434,12
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours	2 601,30		
Avances et acomptes			
Total III	64 198,42		14 127,84
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	16,00		
Prêts et autres immobilisations financières			
Total IV	16,00		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	64 494,35		22 798,84

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			8 950,93	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers			19 660,57	
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier			56 064,39	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	2 601,30			
Avances et acomptes				
Total III	2 601,30		75 724,96	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			16,00	
Prêts et autres immobilisations financières				
Total IV			16,00	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	2 601,30		84 691,89	

AMORTISSEMENTS

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Total I				
Total II	190,92	2 529,49		2 720,41
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers	1 818,26	2 449,39		4 267,65
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	22 981,66	12 609,03		35 590,69
Emballages récupérables et divers				
Total III	24 799,92	15 058,42		39 858,34
TOTAL GENERAL (I + II + III)	24 990,84	17 587,91		42 578,75

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI							
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements nets amort. à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortisse-ment fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortisse-ment fiscal exceptionnel	
Immo. incorporelles							
Frais d'établissm. Total I							
Aut. immo. incorp. Total II							
Immo. corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outil. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
Total III							
Frais acq. titres part. Total IV							
TOT. GEN. (I+II+III+IV)							

Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net début d'ex.	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières				
De l'actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance				
Total		212 184,20	212 184,20	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

(2) Prêts et avances consenties aux associés

Cadre B	ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
- à plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)					
Fournisseurs et comptes rattachés					
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et versements assimilés					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)					
Autres dettes					
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
Total		257 582,85	257 582,85		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

(2) Emprunt, dettes contractés auprès des associés

PRODUITS A RECEVOIR**Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan**

Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Autres créances		55 788
<i>subvention cellule reclassement</i>	6 500	
<i>solde cucs chauny conseil regional</i>	1 593	
<i>conseil régional</i>	1 500	
<i>solde médiation DTEFP 2009</i>	5 000	
<i>solde cucs chauny 2008</i>	3 912	
<i>solde subvention drtefp ressources humaines</i>	22 148	
<i>solde dte illetrisme</i>	3 600	
<i>solde dte CPE 3</i>	8 728	
<i>solde DRTE parrainage</i>	1 464	
<i>solde DDTE VAE</i>	1 344	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total		55 788

CHARGES A PAYER

Détail des charges à payer	
Intérêts sur emprunts et dettes	
Intérêts bancaires	73
Intérêts des comptes courants	
Dettes provisionnées pour congés payés	21 141
Provisions pour charges sociales sur congés payés	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 123
<i>CHARGES LOCATIVES 4ET 2009</i>	<i>4 308</i>
<i>ADF MOBILITE SOLDE</i>	<i>945</i>
<i>ADF ACCOMPAGNEMENT SOLDE</i>	<i>4 920</i>
<i>ADF MOBILITE</i>	<i>338</i>
<i>SACEC 2009</i>	<i>4 096</i>
<i>SACEC 2008</i>	<i>1 794</i>
<i>RANDSTADT</i>	<i>933</i>
<i>OPCALIA</i>	<i>2 540</i>
<i>OPCALIA</i>	<i>5 116</i>
<i>CIDF</i>	<i>2 400</i>
<i>DUPUIS BROCHURES</i>	<i>2 250</i>
<i>AMYOS CONSULTANT</i>	<i>8 200</i>
<i>DEVENIR EN VERMANDOIS ILLETRISME</i>	<i>6 139</i>
<i>AUTO ECOLE JEAN</i>	<i>1 100</i>
<i>PEGASE CUCS CHAUNY</i>	<i>8 900</i>
<i>REPAIRE CUCS CHAUNY</i>	<i>1 365</i>
<i>ADF SOLDE CUCS CHAUNY</i>	<i>4 920</i>
<i>CAC 2009</i>	<i>3 600</i>
<i>AUTOECOLES</i>	<i>1 260</i>
Salariés charges à payer	
Charges sociales à payer	8 157
<i>CONGES PAYES</i>	<i>6 832</i>
<i>FORMATION CONTINUE</i>	<i>1 326</i>
Charges fiscales à payer	3 324
<i>TAXE SUR LES SALAIRES</i>	<i>3 324</i>
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Charges diverses à payer	
Total	97 819

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Libellé	Montant
MACIF	177
AVE COTISATION 2010	750
Total	927

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Libellé	Montant
CCCT 2010	22 500
CCVO 2010	3 997
FONCTION RH DTEFP	28 837
ILLETRISME 2009-2010	11 861
PARRAINAGE 2009	7 038
CPE N 3	11 399
DDTE VAE	8 593
Total	94 224

TABLEAU DE FINANCEMENT P.C.G. 99

VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL

	31/12/2009	31/12/2008
Résultat net comptable	(16 230,16)	2 413,92
+ Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	17 587,91	20 636,45
- Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
- Quote-part de subvention d'investissement virée au résultat	14 906,67	9 959,87
- Résultat sur cessions d'actifs immobilisés		
Capacité d'autofinancement de l'exercice	(13 548,92)	13 090,50
- Distributions et prélèvements		
Autofinancement net	(13 548,92)	13 090,50
+ Cessions ou réductions d'éléments de l'actif immobilisé		
+ Augmentation des capitaux propres	7 102,80	
+ Subventions d'investissement reçues	7 892,17	
+ Augmentation des dettes financières		
Ressources durables (I)	1 446,05	13 090,50
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé	20 197,54	279,93
Charges à répartir sur plusieurs exercices		
Réduction des capitaux propres (réduction de capital, retraits)		
Remboursements des dettes financières		
Emplois stables (II)	20 197,54	279,93
Variation du fonds de roulement net global :		
Ressource nette (I - II)		12 810,57
ou		
Emploi net (II - I)	18 751,49	

ORIGINE DE LA VARIATION DE TRESORERIE

	Début d'exercice	Fin d'exercice	Evolution
Stocks et en-cours			
Clients et comptes rattachés	134 025,91	162 161,09	28 135,18
Autres créances	10 771,87	50 023,11	39 251,24
Actif circulant	144 797,78	212 184,20	67 386,42
Fournisseurs	45 095,69	83 520,99	38 425,30
Fournisseurs d'immobilisations			
Autres dettes (y compris intérêts courus sur emprunts)	153 910,62	174 061,86	20 151,24
Dettes (hors emprunts et concours bancaires)	199 006,31	257 582,85	58 576,54
Besoin en fonds de roulement	(54 208,53)	(45 398,65)	8 809,88
Fonds de roulement	18 530,83	(220,66)	(18 751,49)
Trésorerie	72 739,36	45 177,99	(27 561,37)

LISTE DES DOTATIONS AVEC SITUATION NETTE

Période de traitement : du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présentation par Compte/Immobilisation croissant - Toutes les immobilisations (EUR)

Identification	Date d'entrée	Plan d'amortissement	ACV	Valeur d'actif	Amort. antérieur	Amortissement pratiqué sur la période			Amort. cumulé	Dépréciation cumulée	Valeur résiduelle
						Linéaire	Dégressif	Exceptionnel			
Compte 205000 LOGICIEL (3 biens)											
00001-000 KOR XP PROFESSIONNEL	13/06/2008	L 100,00	1	141,36	77,75	63,61		63,61	141,36		
00002-000 XP PROFESSIONNEL KOR	07/03/2008	L 100,00	1	138,57	113,17	25,40		25,40	138,57		
00003-000 E FACTO SITE INTERNET	27/02/2009	L 33,33	3	8 671,00		2 440,48		2 440,48	2 440,48		6 230,52
Total Compte 205000				8 950,93	190,92	2 529,49		2 529,49	2 720,41		6 230,52
Compte 218100 AAI DIVERS (5 biens)											
00001-000 POSE CLOISON VITRE	27/11/2006	L 10,00	10	7 416,17	1 554,35	741,62		741,62	2 295,97		5 120,20
00002-000 FRIGE AISNE CLIMATISATIO	12/08/2008	L 20,00	5	3 285,17	253,69	657,03		657,03	910,72		2 374,45
00003-000 TEIC	24/09/2008	L 14,28	7	265,51	10,22	37,91		37,91	48,13		217,38
00004-000 ARTS ET LUMIERES WX ELE	23/05/2009	L 14,28	7	1 692,34		146,34		146,34	146,34		1 546,00
00005-000 BATTI FRANCE CLOISONS /PO	19/02/2009	L 14,28	7	7 001,38		866,49		866,49	866,49		6 134,89
Total Compte 218100				19 660,57	1 818,26	2 449,39		2 449,39	4 267,65		15 392,92
Compte 218300 MATERIEL BUREAU ET INFO. (28 biens)											
00001-000 KOR ORDINATEUR ET ACCE	17/10/2006	L 33,33	3	1 098,88	808,82	290,06		290,06	1 098,88		
00002-000 IMPRIMANTE BROTHER	01/08/2006	L 33,33	3	552,54	445,54	107,00		107,00	552,54		
00003-000 COPIEUR CANON AREA F	30/06/2006	L 33,33	3	595,20	497,34	97,86		97,86	595,20		
00004-000 IMPRIMANTE HP220 AREA F	30/06/2006	L 33,33	3	260,54	217,71	42,83		42,83	260,54		
00005-000 PC SIEMENS AREA F	31/08/2006	L 33,33	3	418,15	325,72	92,43		92,43	418,15		
00006-000 ORDINATEUR PORTABLE E	13/12/2007	L 33,33	3	2 428,00	849,72	809,25		809,25	1 658,97		769,03
00007-000 COPIEUR CANON BUREAU 0	15/01/2007	L 25,00	4	9 926,80	4 866,89	2 481,70		2 481,70	7 348,59		2 578,21
00008-000 ORDINATEUR KOR ET ACCE	01/08/2006	L 33,33	3	1 793,08	1 445,86	347,22		347,22	1 793,08		
00009-000 KOR ORDINATEUR ET ACCE	01/08/2006	L 33,33	3	1 793,05	1 445,84	347,21		347,21	1 793,05		
00010-000 KOR ORDINATEUR ET ACCE	01/08/2006	L 33,33	3	1 793,05	1 445,84	347,21		347,21	1 793,05		
00011-000 KOR ORDINATEUR ET ACCE	01/08/2006	L 33,33	3	1 793,05	1 445,84	347,21		347,21	1 793,05		
00012-000 TEIC AUTOCOMMUTATEUR	24/09/2008	L 20,00	5	3 488,73	188,00	697,75		697,75	885,75		2 602,98
00013-000 KOR ORDINATEUR ACCUEIL	07/03/2008	L 33,33	3	574,74	156,44	191,56		191,56	348,00		226,74
00014-000 KOR SERVEUR	18/04/2008	L 33,33	3	6 943,66	1 626,45	2 314,32		2 314,32	3 940,77		3 002,89
00015-000 KOR 1 ECRAN 19 POUCE	05/05/2008	L 33,33	3	210,00	45,88	69,99		69,99	115,87		94,13
00016-000 KOR BROTHER HL 2140 LAS	05/05/2008	L 33,33	3	129,50	28,30	43,16		43,16	71,46		58,04
00017-000 KOR ORDINATEUR BUREAU	13/06/2008	L 33,33	3	530,10	97,18	176,68		176,68	273,86		256,24
00018-000 KOR BROTHER HL 2140	11/09/2008	L 33,33	3	206,50	21,03	68,83		68,83	89,86		116,64
00019-000 AUCHAN SONY AP PHOTO C	17/11/2008	L 33,33	3	108,94	4,44	36,31		36,31	40,75		68,19
00020-000 KOR BROTHER HL 2140	12/12/2008	L 33,33	3	129,50	2,28	43,16		43,16	45,44		84,06

LISTE DES DOTATIONS AVEC SITUATION NETTE

Période de traitement : du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présentation par Compte/Immobilisation croissant - Toutes les immobilisations (EUR)

Identification	Date d'entrée	Plan d'amortissement	ACV	Valeur d'actif	Amort. antérieur	Amortissement pratiqué sur la période			Valeur résiduelle		
						Linéaire	Dégressif	Exceptionnel		Total	
00021-000 KOR ONDULEUR	18/09/2009	L 33,33 3	A	342,77		32,69			32,69	310,08	
00022-000 KOR ORDINATEUR BUREAU	18/09/2009	L 33,33 3	A	1 275,75		121,66			121,66	1 154,09	
00023-000 KOR BROTHER HL 2140 BUR	18/09/2009	L 33,33 3	A	116,50		11,11			11,11	105,39	
00024-000 KOR PORTABLE COCART	18/09/2009	L 33,33 3	A	1 119,33		106,74			106,74	1 012,59	
00025-000 KOR PORTABLE ASUS CORE	30/04/2009	L 33,33 3	A	1 545,26		344,79			344,79	1 200,47	
00026-000 KOR VIDEOPROJECTEUR	25/05/2009	L 33,33 3	A	477,71		95,53			95,53	382,18	
00027-000 KOR BROTHER HL 5350	22/04/2009	L 33,33 3	A	387,80		89,40			89,40	298,40	
00028-000 KOR ADOBE PHOTOSHOP	09/03/2009	L 33,33 3	A	169,00		45,69			45,69	123,31	
Total Compte 218300				40 208,13	15 965,12	9 799,35			9 799,35	25 764,47	14 443,66

Compte 218400 MOBILIER (3 biens)											
00001-000 MOBILIER BUREAU	06/07/2006	L 10,00 10		3 615,63	900,43	361,56			361,56	1 261,99	2 353,64
00002-000 MOBILIER AREA F	30/06/2006	L 20,00 5		11 623,47	5 827,65	2 324,69			2 324,69	8 152,34	3 471,13
00003-000 MOBILIER AREA F	31/08/2006	L 20,00 5		617,17	288,46	123,43			123,43	411,89	205,28
Total Compte 218400				15 856,27	7 016,54	2 809,68			2 809,68	9 826,22	6 030,05

TOTAL (39 biens)				84 675,90	24 990,84	17 587,91			17 587,91	42 578,75	42 097,15
-------------------------	--	--	--	------------------	------------------	------------------	--	--	------------------	------------------	------------------

MAISON DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION
DU BASSIN D'EMPLOI DU PAYS CHAUNOIS

Association loi 1901
6, Rue de la Bonneterie
ZAE du Riez

02700 TERGNIER

RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE
31 DECEMBRE 2009

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE
DU 19 MAI 2010

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale Extraordinaire du 11 décembre 2008, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le **31 Décembre 2009** sur :

- Le contrôle des comptes annuels de votre **Association « Maison de l'Emploi et de la Formation du Bassin d'emploi du Pays Chaunois »**, tels qu'ils sont joints en annexe (**8 pages**), pour un total de bilan de **299.475 €**.

- La justification de mes appréciations ;

- Les vérifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

.../...

1/2

II - JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

- Le traitement comptable des opérations de l'exercice ainsi que les informations fournies dans l'annexe sont corrects ;
- Les principes et méthodes comptables ainsi que les principales estimations sont fournis dans l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Saint-Quentin, le 19 Mai 2010



Daniel MOREAU

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale d'Amiens

BILAN ACTIF

	31/12/2009		31/12/2008	
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & val. similaire	8 930,93	2 720,41	6 230,52	89,01
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	75 724,96	39 858,34	35 866,62	36 797,20
Immobilisations corporelles en cours				2 601,30
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	16,00		16,00	16,00
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	162 161,09		162 161,09	134 025,91
Autres créances	49 096,44		49 096,44	10 371,87
Capital souscrit - appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
Charges constatées d'avance (3)	45 177,99		45 177,99	72 739,36
	926,67		926,67	400,00
TOTAL GENERAL	342 054,08	42 578,75	299 475,33	257 040,65

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

BILAN PASSIF

	31/12/2009		31/12/2008	
	Net	Net	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation	13 579,84		13 579,84	13 579,84
Réserves :				
- Réserve indisponible		6 320,46		7 803,87
- Réserves statutaires ou contractuelles		(16 230,16)		3 906,54
- Réserves réglementées		38 222,34		2 413,92
- Autres réserves				30 330,17
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Autres FONDS ASSOCIATIFS				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Apprents				
Legs et donations				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
DETTES (1)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
Emprunts et dettes financières (3)				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance (1)				
Ecart de conversion Passif				
TOTAL GENERAL	257 582,85	299 475,33	257 040,65	199 806,31

(1) Dont à plus d'un an (a)

(2) Dont à moins d'un an (a)

(3) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMPTÉ DE RESULTAT

	31/12/2009		31/12/2008	
	France	Exposition	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens)				
Production vendue (services)				
Chiffre d'affaires net				
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits nets partiels sur opérations à long terme				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur provisions et transfert de charges				
Autres produits				
			521 794,95	427 917,30
			17 778,36	5 839,22
			1,04	
			539 573,31	433 757,56
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achat de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes (a)				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements				
Charges sociales				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions :				
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements				
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
- Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Autres charges				
			230 024,69	136 383,66
			20 013,57	14 436,72
			207 517,54	193 277,94
			77 996,08	74 589,50
			17 587,91	12 832,58
			7 803,87	
			0,99	
			553 139,79	439 325,26
			(13 566,48)	(5 567,70)
RESULTAT D'EXPLOITATION				

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun

Bénéfice attribué ou perte transférée
Perte supportée ou bénéfice transféré

Produits financiers

De participations (3)
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)
Autres intérêts et produits assimilés (3)
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Charges financières

Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
Intérêts et charges assimilés (4)
Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

RESULTAT FINANCIER

			239,13	9,44
			239,13	9,44
RESULTAT FINANCIER			239,13	9,44
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(13 327,35)	(5 858,26)

COMPTÉ DE RESULTAT (Suite)

	31/12/2009		31/12/2008	
	Total	Total	Total	Total
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges				
			1 267,77	3 760,40
			14 906,67	9 959,87
			16 174,44	13 720,27
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
			19 077,25	5 748,09
			19 077,25	5 748,09
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(2 902,81)	7 972,18
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
Total des produits			555 986,88	447 487,27
Total des charges			572 217,04	445 073,35
			(16 230,16)	2 413,92
BENEFICE OU PERTE				
(a) Y compris :				
- Redevances de crédit-bail mobilier				
- Redevances de crédit-bail immobilier				
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs.				
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs				
(3) Dont produits concernant les entités liées				
(4) Dont intérêts concernant les entités liées				

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(Décret N°83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

L'exercice comptable d'une durée de 12 mois recouvre la période du 01/01/2009 au 31/12/2009.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis :

- selon le plan comptable 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 juin 1999,
- la loi n°83-353 du 300 avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- les règlements comptables:
 - 2000-06 et 2003-07 sur les passifs
 - 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - 2004-06 sur le défitition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation,

permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

A - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.
Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Logiciel	1 ans
Matériel de bureau et informatique :	3 à 5 ans
Agencements divers :	5 à 7 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

B - CREANCES ET DETTES

Elles sont évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

C - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Les fonds propres sont constitués par la dévolution du matériel de l'AREAF en 2007 pour 13 579,84 €.

Les Conseils d'administration de la mission locale de Chauny et de la MEF du pays chaunois ont approuvé la fusion des structures. Le traité de fusion sera signé en juin 2010.

PRODUITS A RECEVOIR

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan

Créances rattachées à des participations	
Autres titres immobilisés	
Prêts	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	55 788
subvention cellule reclassement	6 500
solde cucs chauny conseil régional	1 593
conseil régional	1 500
solde médiation DTEFP 2009	5 000
solde cucs chauny 2008	3 912
solde subvention dirécp ressources humaines	22 148
solde date illetrisme	3 600
solde adde CPE 3	8 728
solde DTE parrainage	1 464
solde DDTE VAE	1 344
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	55 788

CHARGES A PAYER

Détail des charges à payer

Intérêts sur emprunts et dettes		73
Intérêts bancaires		
Intérêts des comptes courants		
Dettes provisionnées pour congés payés		21 141
Provisions pour charges sociales sur congés payés		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		65 123
CHARGES LOCATIVES AET 2009	4 308	
ADF MOBILITE SOLDE	945	
ADF ACCOMPAGNEMENT SOLDE	4 920	
ADF MOBILITE	338	
SACEC 2009	4 096	
SACEC 2008	1 794	
RANDSTADT	933	
OPCALLIA	2 540	
OPCALLIA	5 116	
CIDF	2 400	
DUFUIS BROCHURES	2 200	
AMYOS CONSULTANT	8 200	
DEVENIR EN FERMANDOIS ILLETRISME	6 139	
AUTO ECOLE JEAN	1 100	
PEGASE CUCS CHAUNY	8 900	
REPAIR CUCS CHAUNY	1 365	
ADF SOLDE CUCS CHAUNY	4 920	
CAC 2009	3 600	
AUTO ECOLE	1 260	
Salariés charges à payer		
Charges sociales à payer		8 157
CONGES PAYES	6 832	
FORMATION CONTINUE	1 326	
Charges fiscales à payer		3 324
TAXE SUR LES SALAIRES	3 324	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Charges diverses à payer		
Total		97 819

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Libellé	Montant
MACIF	177
AVE COTISATION 2010	750
Total	927

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Libellé	Montant
CCCT 2010	22 500
CCVO 2010	3 997
FONCTION RH DTEFP	28 837
ILLETRISME 2009-2010	11 861
PARRAINAGE 2009	7 038
CPE N 3	11 399
DOTÉ VAE	8 593
Total	94 224

EFFECTIF MOYEN

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	5	
Ouvriers		
Total	6	0